
 

Delibera della Giunta Regionale n. 599 del 25/09/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZZIONE DI UN

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO, RISANAMENTO CONSERVATIVO ED

AMBIENTALE DELL'ARCO NATURALE DI PALINURO NEL COMUNE DI CENTOLA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE:
a. l’art. 56 della legge 448/2001, al fine di promuovere la realizzazione di interventi urgenti per la

protezione dal fenomeno dell’erosione costiera delle coste ricadenti nel territorio del Parco, ha
riconosciuto all’ex Autorità di Bacino Regionale in Sinistra Sele un contributo straordinario per le
annualità 2002,2003 d 2004;

b. l’Ex Autorità di Bacino Regionale Sinistra Sele, con nota n. 2358 del 3.9.2002 (in atti del MATTM
al n.4453 del 4.9.2002), ha trasmesso al Ministero dell’Ambiente e alla Regione Campania una
“Relazione  informativa”  con  allegata  proposta  di  Programma  degli  interventi  urgenti  per  la
mitigazione del rischio da erosione costiera, ricadenti nel Parco Nazionale del Cilento e Vallo di
Diano, il cui successivo aggiornamento è stato trasmesso al MATTM con nota prot. n. 1167 del
8.4.2003;

c. con propri decreti il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, per la realizzazione degli
interventi  e  le  finalità  rappresentate  dalla  ex  Autorità  di  Bacino  Regionale  Sinistra  Sele  nel
suddetto  programma,  ha  trasferito  negli  anni  tra  il  2002  ed  il  2014,  le  risorse  economiche
occorrenti sul conto di tesoreria n.2778, in essere presso la Banca d’Italia/Tesoreria Provinciale
dello Stato di Salerno, in gestione della stessa Autorità di Bacino regionale Sinistra Sele;

d. in  relazione  sia  alla  situazione  di  dissesto  idrogeologico  conclamato  che  all’elevato  pregio
ambientale e paesaggistico dell’Arco Naturale in località Palinuro nel Comune di Centola, nonché
degli effetti del rilevante evento franoso dell’anno 2007, la Giunta Regionale della Campania, con
deliberazione n.  662 dell’11 aprile 2008,  nel  riconoscere “la  priorità  di  salvaguardia dell’Arco
Naturale di Palinuro”, ha dato mandato al Coordinatore dell’Area Lavori Pubblici, in raccordo con
la Comunità Montana interessata, di predisporre gli atti necessari al conseguimento dell’obiettivo
di salvaguardia dell’Arco;

e. con nota n.413492 del 14 maggio 2008, il Coordinatore dell’Area Lavori Pubblici ha istituito un
tavolo tecnico finalizzato alla raccolta degli studi e degli interventi fino a quella data realizzati per
l’Arco Naturale di Palinuro;

f. in data 11 agosto 2008 il Tavolo Tecnico ha completato le proprie attività con la redazione dello
studio di fattibilità e lo ha trasmesso al Settore Regionale Difesa Suolo che, successivamente, ha
redatto il  Progetto Preliminare “Indagini, rilievi,  monitoraggio finalizzati alla progettazione degli
interventi  di  consolidamento  e  risanamento  conservativo  ed ambientale  dell’Arco  Naturale  di
Palinuro e degli ambiti morfologici costieri di riferimento”; 

g. l’Autorità  di  Bacino nel  Marzo  2010  ha  redatto  e  consegnato  al  Settore  Difesa  Suolo,  per  i
successivi  adempimenti,  l’elaborato  “Documento  tecnico  scientifico  a  supporto  della  gara
internazionale per la progettazione degli interventi di consolidamento e risanamento conservativo
ed ambientale dell’Arco Naturale di Palinuro” con relativi allegati;

h. con determina del Segretario Generale dell’ex Autorità di Bacino Regionale Campania Sud ed
Interregionale per il Bacino idrografico del fiume Sele n.23 del 06.02.2015 fu stabilito, tra l’altro, di
impegnare  risorse  economiche  per  complessive  €  5.224.119,00  per  l’intervento  di
consolidamento,  risanamento  conservativo  ed  ambientale  dell’Arco  Naturale  di  Palinuro  nel
Comune di Centola;

i. con determina del Segretario Generale dell’ex Autorità di Bacino Regionale Campania Sud ed
Interregionale per il  Bacino idrografico del fiume Sele n.29 del 16.02.2015 fu autorizzata una
procedura per un bando di concorso di progettazione da espletarsi ai sensi dell’art.109, comma
2, del D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii., stabilendo altresì che il complessivo importo di €. 5.224.119,00

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



trovasse  copertura  sui  fondi  di  cu  alla  contabilità  speciale  dell’Autorità  di  bacino  Regionale
Campania Sud ed Interregionale per il baino idrografico del fiume Sele;

j. l’Autorità  di  Bacino  Regionale  Sinistra  Sele,  già  confluita  nell’Autorità  di  Bacino  Regionale
Campania Sud ed Interregionale per il Bacino idrografico del fiume Sele, per quanto disposto con
la finanziaria regionale del 2011, è oramai soppressa ai sensi dell’art.63, del D.lgs n.152/2006 e
del DM 294/2016;

k. la Regione Campania con DGR n. 74 del 14.02.2017 ha assegnato alla Direzione Generale dei
Lavori Pubblici il personale in servizio presso l’Autorità di Bacino Regionale Campania Centrale e
Autorità  di  Bacino  Regionale  Campania  Sud  e  Interregionale  del  fiume  Sele,  a  far  data
dall’entrata in vigore del citato DM del 25.10.2016;

l. l’AdB  DAM,  in  base  alle  norme  vigenti,  ha  fatto  proprie  le  attività  di  pianificazione  e
programmazione a scala di  bacino e di  Distretto idrografico relative alla difesa, tutela,  uso e
gestione sostenibile delle risorse suolo e acqua, alla salvaguardia degli aspetti al disposto della
ex legge 183/89;

m. la Regione Campania, con DGR n.234 del 26.4.2017, ha precisato che le risorse di provenienza
statale a qualunque titolo in capo alle ex Autorità devono essere gestite dall’AdB DAM; la quale,
pertanto, è chiamata a gestire, tra le altre, le risorse stanziate dal MATTM per il Programma degli
interventi urgenti per la mitigazione del rischio da erosione costiera, ricadenti nel parco, di cui era
responsabile la ex Autorità di Bacino Sinistra Sele;

n. a tal fine il Segretario Generale della suddetta AdB DAM con nota prot.7915 del 30.10.2017 ha
chiesto  al  MATTM di  autorizzare  il  proprio  subentro  nella  titolarità  della  contabilità  Speciale
n.2778, in essere presso la Banca d’Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato di Salerno;

o. il MATTM con nota prot.n.25067 del 22.11.2017 ha autorizzato tale subentro, perfezionatosi con
l’attivazione da parte del MEF dell’utenza GEOCOS a favore Segretario Generale dell’Autorità di
Bacino Distrettuale per la Contabilità Speciale n.2778;

p. la Regione Campania, con nota del prot.n.7710 del 4.1.2018, ha trasmesso la rendicontazione
sullo stato di attuazione del programma degli interventi urgenti per la mitigazione del rischio da
erosione osteria, ricadenti nel Parco, ed in particolare dalla “Relazione informativa sullo stato di
esecuzione interventi di mitigazione del rischio da erosione costiera sul territorio dell’ex Autorità
di Bacino Regionale Sinistra Sele”, il quadro economico-finanziario del programma aggiornato a
tutto il 2017, con la specificazione per ciascun intervento degli importi liquidati e di quelli ancora
da corrispondere a valere sulla predetta Contabilità Speciale n.2778;

CONSIDERATO CHE:
a. dall’ex  AdB  Campania  Sud  è  stata  espletata  la  procedura  per  un  bando  di  Concorso

Internazionale di  Progettazione in  due gradi,  ai  sensi  dell’articolo  109,  comma 2,  del  D.L.vo
163/2006 e s.m.i., per il “Progetto di consolidamento, risanamento conservativo ed ambientale
dell’Arco  Naturale  di  Palinuro  nel  Comune  di  Centola”,  conclusa  con  l’approvazione  della
graduatoria finale di merito avvenuta con Determina del Segretario Generale Vicario dell’ex AdB
Campania Sud n.66 del 6.9.2016 dei sei progetti preliminari pervenuti, relativi a:

 un progetto preliminare generale degli interventi di eliminazione delle cause di dissesto e di
recupero/restauro dell’Arco Naturale e di inserimento ambientale di importo complessivo non
superiore ad (lavori + somme a disposizione dell’amministrazione);

 un progetto preliminare delle opere di primo stralcio relativo ai soli interventi di eliminazione
delle cause di dissesto e di recupero/restauro dell’Arco Naturale per un importo complessivo
dei lavori di €.3.500.000,00 (sulla base del Quadro Economico Generale di cui al documento
preliminare alla progettazione);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



 che,  come previsto  dal  bado  su richiamato,  l’affidamento  diretto  dell’incarico  relativo  alla
progettazione definitiva va al primo classificato (previa verifica dei requisiti, nonché verifica
rispetto ai vincoli di natura paesaggistico-ambientali dell’idea progettuale risultata vincitrice).

RILEVATO CHE:
a. con Determina del Segretario Generale Vicario dell’ex AdB Campania Sud n.23 del 16.02.2017 è

stata disposta la sospensione del prosieguo del procedimento di che trattasi, nelle more tra l’altro
della sottoscrizione di un Accordo di Programma per la realizzazione dell’intervento in parola;

b. l’Amministrazione Comunale di Centola, con nota prot.n.4182 del 27.3.2018, ha fatto richiesta
all’AdB DAM di subentrare, ai sensi dell’art.15 della L.241/90, quale stazione appaltante nelle
attività amministrative e progettuali nonché di gestione dei finanziamenti dedicati, al fine di poter
procedere alla redazione delle conseguenti progettazioni definitive ed esecutive dell’Intervento di
consolidamento, risanamento conservativo ed ambientale dell’Arco naturale di palinuro, previo
trasferimento delle risorse economiche da parte dell’Autorità su richiamata;

c. l’AdB DAM, il parco e il Comune hanno concordato di riattivare il percorso di progettazione e
realizzazione  dell’intervento  di  consolidamento,  risanamento  conservativo  ed  ambientale
dell’Arco Naturale di Palinuro, già avviato e richiamato nei punti precedenti; 

CONSIDERATO  altresì  che, al  fine  della  più  utile  collaborazione  istituzionale  degli  Enti  a
diverso titolo competenti nelle materie, gli uffici dell’Autorità di Bacino, di intesa con il Parco e il
Comune,  hanno  elaborato  lo  schema  di  Accordo  di  Programma  allegato  al  presente
provvedimento;

RITENUTO  di  dover approvare l’indicato schema di  Accordo al  fine di  assicurare ogni  utile
collaborazione della Regione Campania per i profili di competenza; 

VISTO:
a. l’art. 56 della legge 448/2001;

b. l’articolo 109, comma 2, del D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

c. l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n.241;

d. la Determina del Segretario Generale dell’ex Autorità  di  Bacino Regionale Campania Sud ed
Interregionale per il Bacino idrografico del fiume Sele n. 23 del 06.02.2015;

e. la Determina del Segretario Generale Vicario dell’ex AdB Campania Sud n.23 del 16.02.2017;

f. la DGR n. 74 del 14.02.2017;

g. la DGR n. 234 del 26.4.2017.

PROPONE, e la Giunta
DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di approvare l’allegato schema di Accordo di Programma tra la Regione Campania, l’Autorità di
Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, il Parco Nazionale del “Cilento, Vallo di Diano e
Alburni”  e  il  Comune  di  Centola  per  la  progettazione  e  realizzazione  di  un  “Intervento  di
consolidamento,  risanamento  conservativo  ed  ambientale  dell’Arco  Naturale  di  Palinuro  nel
Comune di Centola.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



2. di dare mandato alla D.G. per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema, entro 60 giorni dalla data di
esecutività  della  presente Delibera,  di  predisporre  tutti  gli  atti  consequenziali  per l’attuazione
degli adempimenti amministrativi necessari per dare attuazione al presente provvedimento.

3. di trasmettere il presente atto al Capo di Gabinetto, al Direttore Generale per la Difesa del Suolo
e l’Ecosistema, al  competente Ufficio per la pubblicazione sul sito istituzionale “Trasparenza”
della Regione Campania, al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018


	BURC n. 71 del  1 Ottobre 2018

